
 
 

Al personale docenti e Ata 

  Ai genitori 

Ai lavoratori tutti 

Albo e sito web della scuola 

Loro sedi 

e, p.c. Al DSGA 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 con successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 3 del 16/01/2003 con successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO, ALTRESI’, il D. Lgs. n. 81 del 9/04/2008 con successive modificazioni e integrazioni; 

ACCLARATO che il Consiglio dei Ministri in data 26/07/2013 ha approvato il D.D.I. relativo a 

“Disposizioni in materia di sperimentazione clinica dei medicinali, di riordino delle 

professioni sanitarie e formazione medico-specialistica di sicurezza alimentare, di benessere 

animale, per la promozione della prevenzione di corretti stili di vita”; 

VISTO, IN PARTICOLARE, l’art. 27, cc. 2 e 3 del suddetto D.D.I.; 

TENUTO CONTO della deliberazione del Consiglio dei Ministri adottata nella riunione del 09/09/2013 in 

materia di istruzione, università e ricerca ove, tra l’altro, risultano essere recepite le 

disposizioni di cui al già sopra citato D.D.I.; 

VISTO, INFINE il Decreto Legge n. 104 del 12/09/2013 emanato dal Presidente della Repubblica, recante 

“Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca”, pubblicato sulla GAZZETTA UFFICIALE n. 

214 del 12/09/2013 e vigente alla stessa data; 

TENUTO CONTO di quanto già formalmente comunicato dalla Dirigente Scrivente 

DISPONE 

IL DIVIETO DI FUMO, DA INTENDERSI ESTESO PURE ALLA SIGARETTA ELETTRONICA, 

IN TUTTI I LOCALI/AMBIENTI SCOLASTICI E LE PERTINENZE ESTERNE DI TUTTI GLI 

EDIFICI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “F: SANTAGATA” DI GRICIGNANO DI AVERSA 
 

I RESPONSABILI DEL CONTROLLO SONO I SEGUENTI REFERENTI : 

  

SCUOLA PRIMARIA “ SANTGATA” D’Aniello Michelina – Andreozzi Paolina- 

Moretta Francesca 

SCUOLA PRIMARIA “ PASCOLI “  Pastore Piera  

SCUOLA INFANZIA “ PASCOLI “  Chirico Marilena / Barbato Pietra 

SCUOLA INFANZIA “ LORENZINI” D’Ambrosio M. Giuseppa – Calabrese Immacolata 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “ 

PASCOLI 
 Ilaria Girfatti – Anoldo Vincenzo- Barbato Michele 

 
Quanto sopra viene comunicato in ottemperanza alle vigenti norme di Legge, per la dovuta, prioritaria 

salvaguardia  della salute a beneficio di tutta la Comunità scolastica. 

Eventuali violazioni del divieto di fumo saranno sanzionati dal Datore di lavoro, cosi come previsto dalla 

normativa vigente. Il presente dispositivo viene affisso all’Albo e Sito web dell’istituto con effetto di notifica a 

tutti i soggetti interessati, in calce riportati. 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Loredana Russo 
Documento firmato digitalmente ai sensi delc.d. Codice 

 dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 




